



REPUBLIKA HRVATSKA
VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
OPĆINA MARTIJANEC
OPĆINSKO VIJEĆE
KLASA: 810-01/18-01/5
URBROJ: 2186/19-01-18-1
Martijanec, 19.12.2018.godine

Temeljem članka 17. stavka 1. podstavak 1. Zakona o sustavu civilne zaštite (Narodne novine broj 82/15), te članka 31. Statuta Općine Martijanec (Službeni vjesnik Varaždinske županije broj 10/13., 24/13. i 18/18.) **Općinsko vijeće Općine Martijanec na 13. sjednici održanoj 19. prosinca 2018. godine**, na prijedlog načelnika Općine Martijanec, donosi

ANALIZU STANJA sustava civilne zaštite na području Općine Martijanec u 2018. godini

Civilna zaštita je sustav organiziranja sudionika, operativnih snaga i građana za ostvarivanje zaštite i spašavanja ljudi, životinja, materijalnih i drugih dobara i okoliša u velikim nesrećama i katastrofama i otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja.

Općina Martijanec dužna je organizirati poslove iz svog samoupravnog djelokruga koji se odnose na planiranje, razvoj, učinkovito funkcioniranje i financiranje sustava civilne zaštite.

Odredom članka 17. stavak 1. podstavak 1. Zakona o sustavu civilne zaštite (Narodne novine broj 82/15) definirano je da predstavničko tijelo, na prijedlog izvršnog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, u postupku donošenja proračuna razmatra i usvaja godišnju analizu stanja i godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje te smjernice za organizaciju i razvoj sustava koje se razmatraju i usvajaju svake četiri godine.

Općina Martijanec ima izrađenu Procjenu rizika od velikih nesreća na području općine Martijanec, Plan zaštite i spašavanja i Operativni plan civilne zaštite.

Općinsko vijeće Općine Martijanec na svojoj 16. sjednici održanoj 11. prosinca 2015. godine donijelo je Smjernice za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na području Općine Martijanec za vremensko razdoblje od 2016. do 2019. godine, a koji dokument je objavljen u Službenom vjesniku Varaždinske županije broj 58/2015.

Temeljem navedenog doneseni su slijedeći akti:

- U 2017. godini Odluka o osnivanju i imenovanju Stožera civilne zaštite Općine Martijanec (Službeni vjesnik Varaždinske županije 38/17) i Odluka o izmjeni Odluke o osnivanju Stožera civilne zaštite Općine Martijanec KLASA: 810-01/17-0/2, URBROJ: 2186/19-02-17-2 od 14.12.2017.godine (Službeni vjesnik Varaždinske županije 72/2017).
- U 2017. Poslovnik o radu Stožera civilne zaštite Općine Martijanec (Službeni vjesnik Varaždinske županije 61/2017), - Plan vježbi civilne zaštite za 2018. godinu,
- U 2018. godini donijeta je Odluka o imenovanju povjerenika civilne zaštite i njihovih zamjenika (Službeni vjesnik Varaždinske županije 74/2018) kojom su imenovani povjerenici civilne zaštite i njihovi zamjenici.

Na području Općine Martijanec mjere i aktivnosti u sustavu civilne zaštite provode slijedeće operativne snage sustava civilne zaštite:

- Stožer civilne zaštite Općine Martijanec
- Vatrogasna zajednica Općine Martijanec
- Gradsko društvo Crvenog križa Ludbreg
- povjerenici civilne zaštite i njihovi zamjenici
- pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite.

STANJE SUSTAVA PO VAŽNIJIM SASTAVNICAMA SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA

1. STOŽER CIVILNE ZAŠTITE

Stožer civilne zaštite je stručno, operativno i koordinativno tijelo koje usklađuje djelovanje operativnih snaga sustava civilne zaštite u pripremnoj fazi prije nastanka posljedica izvanrednog događaja i tijekom provođenja mjera i aktivnosti civilne zaštite u velikim nesrećama i katastrofama.

Stožer civilne zaštite za općinu Martijanec imenovan je Odlukom općinskog načelnika KLASA: 810-01/17-01/02, URBROJ: 2186/19-02-17-2 od 26.06.2017. godine (Službeni vjesnik Varaždinske županije 38/17) čime prestaje sa radom i postojanjem Stožer zaštite i spašavanja Općine Martijanec imenovan Rješenjem o imenovanju Stožera zaštite i spašavanja Općine Martijanec, KLASA: 810-01/16-01/3, URBROJ: 2186/19-02-16-3 od 08.srpnja 2016. godine. Općinski načelnik Općine Martijanec donio je Odluku o izmjeni Odluke o osnivanju Stožera civilne zaštite Općine Martijanec KLASA: 810-01/17-0/2, URBROJ: 2186/19-02-17-2 od 14.12.2017.godine (Službeni vjesnik Varaždinske županije 72/2017).

Stožer civilne zaštite Općine Martijanec sastoji se od načelnika Stožera, zamjenika načelnika Stožera i 7 članova.

Radom Stožera civilne zaštite Općine Martijanec rukovodi načelnik Stožera, a kada se proglasi velika nesreća, rukovođenje preuzima načelnik Općine Martijanec.

U obavljanju poslova iz svog djelokruga Stožer civilne zaštite surađuje sa Državnom upravom za zaštitu i spašavanje, Područnim uredom za zaštitu i spašavanje Varaždin, zdravstvenim, komunalnim, građevinskim, humanitarnim i drugim udrugama i poduzećima te pravnim osobama koje se civilnom zaštitom bave kao redovnom djelatnošću ili su na drugi način od značaja za sustav civilne zaštite.

U 2018. godini, 6. veljače , provedena je aktivnost osposobljavanja članova Stožera civilne zaštite.

2. POVJERENICI CIVILNE ZAŠTITE

Za područje Općine Martijanec imenovano je Odlukom o imenovanju povjerenika civilne zaštite Općine Martijanec i njihovih zamjenika 15 povjerenika i 15 zamjenika povjerenika civilne zaštite (Službeni vjesnik Varaždinske županije 74/18).

Povjerenici civilne zaštite i njihovi zamjenici će u izvanrednim situacijama i velikim nesrećama, kao i mjesni odbori u cjelini, obavještavati pučanstvo dijela naselja za koje su zaduženi, pomoći im u pripremanju mjera osobne i uzajamne zaštite, prenijeti eventualne obavijesti o evakuaciji, sklanjanju stanovništva i sl., znati ranjive skupine na svom području odgovornosti (starački domovi, invalidi, staračka samačka domaćinstva i sl.) i biti spona prema Stožeru civilne zaštite kada se dogode katastrofe (potresi, poplave, teške epidemije, incidenti s opasnim tvarima u firmama ili u cestovnom/željezničkom prometu i sl.)

Kontakt podaci (adrese, fiksni i mobilni telefonski brojevi) kontinuirano se ažuriraju u dokumentu Operativni plan civilne zaštite Općine Martijanec.

Dana 9. studenog 2018. godine održana je radionica s ciljem upoznavanja sa sustavom civilne zaštite i zadacima pojedinih tijela s posebnim osvrtom i težištem edukacije na zadatke povjerenika i njihovih zamjenika.

3. VATROGASTVO

Vatrogasna zajednica Općine Martijanec djeluje kao krovna organizacija vatrogastva u Općini Martijanec. Zadaće VZO su pružanje pomoći cjelokupnom vatrogasnom sustavu za učinkovitu provedbu vatrogasne djelatnosti, razvoj vatrogasnog sustava sukladno gospodarskom i tehnološkom razvoju, provedba mjera za ujednačavanje stupnja zaštite od požara na cijelom području Općine Martijanec te preventivno djelovanje u pogledu smanjenja rizika od nastajanja požara i drugih nesreća.

U cilju smanjenja stradalih osoba i smanjenja šteta od požara, u nesrećama i prirodnim nepogodama te poticanjem odgovornog djelovanja pučanstva u svrhu smanjenja ljudskim djelovanjem prouzročenih nepogoda, VZO poduzima i koordinira organizacijske, operativne i preventivne mjere i aktivnosti. U njih se ubrajaju školovanje, osposobljavanje i usavršavanje vatrogasaca, razvoj tehničko-tehnološke opremljenosti, sudjelovanje u normativnom reguliranju vatrogasne djelatnosti, informativno-promidžbene aktivnosti, rad s vatrogasnom mladeži i skrb o vatrogasnoj baštini.

U Općini Martijanec dobrovoljna vatrogasna društva raspolažu sa 8 vatrogasnih domova ili spremišta, 11 vatrogasnih vozila i 9 vatrogasnih pumpi.

Značajnija aktivnost provedena u 2018. godini je vježba pod nazivom Javna pokazna međunarodna vježba "Sudovčina 2018" koja je održana 10. studenog 2018. godine u mjestu Sudovčina.

Cilj vježbe bila je provjera sustava uzbunjivanja za područje Općine Martijanec, provjera spremnosti postrojbi DVD-a, provjera ispravnosti vatrogasnih sprava i oprema, provjera osposobljenosti članova vatrogasnih postrojbi te provjera realizacije smjernica utvrđenih planom gašenja požara.

4. ZDRAVSTVO

Na području Općine Martijanec djeluje:

- Ordinacija opće medicine Zdravko Prepolec, dr.med
- Privatna ordinacija dentalne medicine Dabo-Samobor Natalija, dr.med.dent
- Ljekarna Martijanec

5. HRVATSKI CRVENI KRIŽ – GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA LUDBREG

Gradsko društvo Crvenog križa Ludbreg (GDCK Ludbreg) je tijekom 2017. Godine apliciralo na dobivanje sredstava Europske unije preko Europskih strukturnih fondova na projekt „Pomažemo sebi-pomažemo drugima „ u kojem je Općina Martijanec partner te su u sklopu programa „ ZAŽELI-Program zapošljavanja žena „ s područja Općine Martijanec za potrebe Općine Martijanec zaposlene na rok od dvije godine 4 ženske osobe .Također je tijekom cijele godine u programu „ Mobilni tim za pomoć u kući „ pružana pomoć u kući starijim, bolesnim i nemoćnim osobama.

KADROVSKA POPUNJENOST	OSNOVNA OPREMA ZA DJELOVANJE U SLUČAJU VELIKIH NESREĆA I KATASTROFA	ZNAČAJNIJE AKTIVNOSTI PROVEDENE U 2018. GODINI (VEZANE UZ ZAŠTITU I SPAŠAVANJE- OSPOSOBLJAVANJE I DR)	PLAN ZNAČAJNIJIH AKTIVNOSTI ZA 2019. GODINU (VEZANE UZ ZAŠTITU I SPAŠAVANJE- OSPOSOBLJAVANJE I DR)	VRIJEME PLANIRANIH AKTIVNOSTI	PREDVIDE NA SREDSTVA (kn)	OPREMA KOJA NEDOSTAJE A BILA BI NUŽNA U PROVOĐENJU AKCIJA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA
INTERVENTNI TIM 25 ljudi	ŠATORI do 30m2 4 kom, do 50m2 3 kom, preko 50m2 1 kom	Nije bilo posebnih aktivnosti osim sanitetskog osiguranja događanja u organizaciji grada Ludbrega	Održavanje tečajeva za interventni tim prema programu HCK	Tijekom 2019. ovisno o mogućnostima članova tima		Radiokomunikacijska sredstva, dodatni sklopivi kreveti, uniformiranje interventnog tima
	Terenski kreveti 16 kom madraci 35 kom					
	Pokrivači 135 kom nosila 16 kom torbice prve pomoći 31 kom					
	Kombi vozilo Mercedes 208 d, kombinirano VW Cady					
	Agregat 1,5 kW benzin Agregat 3 kW diesel					

6. OSNOVNA ŠKOLA MARTIJANEC

Trenutno je, u školskoj godini 2018./2019., u Osnovnoj školi Martijanec zaposleno 50 djelatnika, od kojih nekolicina radi na dvije škole. Nastava je u potpunosti stručno zastupljena. Osnovnu školu Martijanec trenutno polazi 205 učenika koji su raspoređeni u 15 razrednih odjela. U razrednoj nastavi je 95 učenika dok je u predmetnoj 110 učenika. Broj učenika u razrednim odjelima kreće se od 12 do 17 čime su stvoreni optimalni uvjeti za odvijanje nastave i primjenu novih nastavnih metoda.

Učenici se mogu uključiti u provođenje zaštite i spašavanja i to posebno u logističkim poslovima i poslovima pružanja prve pomoći.

Ne postoje posebni projekti koji bi bili vezani uz Civilnu zaštitu, to je uključeno u preventivne programe sigurnosti učenika te vježbe evakuacije i spašavanja koje provodimo sukladno zakonskim odredbama. Godišnji plan rada i školski kurikulum dostupni su na službenoj web stranici Osnovne škole Martijanec.

7. UDRUGE

Ostale udruge koje djeluju na području Općine Martijanec:

- Kulturno-umjetničko društvo „Martijanec“
- Športski nogometni klub „Polet“ Martijanec
- Športski nogometni klub „Razvitak“ Čičkovina-Hrastovljan
- Športski nogometni klub „Dinamo 01“ Vrbanovec
- Športsko rekreacijska udruga „Sudovčina“
- Udruga umirovljenika i starijih osoba Općine Martijanec
- Lovačko društvo „Šljuka“ Martijanec
- Udruga „Sveti Martin“ Martijanec

U svim udrugama, osim udruge umirovljenika, su članovi uglavnom mlade životne dobi te je moguće uključivanje svih članova u eventualne akciju zaštite i spašavanja.

ZAKLJUČAK

Ovom analizom procjenjuje se da je neophodan daljnji razvoj i unapređenje mogućnosti djelovanja svih subjekata zaštite i spašavanja.

Analiza stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom vjesniku Varaždinske županije“.



**PREDSJEDNIK
OPĆINSKOG VIJEĆA**
Dubravko Besek

